
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
DETERMINAZIONE N° 389 DEL 03/10/2018 

 
SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 
 
UFFICIO: Area Patrimonio, lavori pubblici ed ambiente 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI 

ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA (APE) RELATIVO ALLA 
SCUOLA D’INFANZIA  "MICHELI" E ALLA SCUOLA PRIMARIA "G. 
D'ANNUNZIO" - CIG ZA7252230C 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
CONSIDERATO che: 
- il bilancio di previsione per le annualità 2018 -2020 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.59 del 22/12/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.58 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2018/20; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 01 del 04/01/2018 si è approvato il Peg contabile con durata 
triennale 2018/20 in termini di competenza e annuale 2018 in termini di cassa; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono state ridefinite le competenze e le responsabilità assegnate alle posizioni 
organizzative dell’Ente;  
 
VISTI i seguenti Decreti del Sindaco Simone Dall’Orto di nomina dei Responsabili di Posizione 
Organizzativa in applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione: 

- n.16 del 05/09/2016 con il quale ha disposto le nomine dei Responsabili delle strutture 
organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018; 

- n.02 del 04/01/2018 che ha modificato il precedente e disposto, tra l’altro,  la nomina del 
Responsabile della posizione organizzativa n.4 per il periodo dal 04/01/2018 al 12/01/2018; 

- n.03 del 13/01/2018 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3 dal 13/01/2018 al 31/12/2018; 

 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO che  da tempo l’Amministrazione comunale ha assunto e recepito tra i propri indirizzi 
programmatici la necessità di addivenire ad una riqualificazione energetica del patrimonio edilizio, 
con particolare riguardo al patrimonio edilizio scolastico; 

 
CONSIDERATO che: 
 è stata rilevata la necessità di addivenire alla realizzazione di un intervento di “Riqualificazione 

energetica presso la Scuola primaria “G. D’Annunzio”  mediante la sostituzione dei serramenti 
esistenti;  



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 è stata, altresì, rilevata la necessita di un intervento di “Riqualificazione energetica presso la 

scuola per l'infanzia Micheli a Vignale mediante la predisposizione del cappotto esterno, della 
sostituzione dei serramenti, della sostituzione della caldaia e l'installazione delle luci a led; 

 
PRESO ATTO che in ossequio alle disposizioni regionali in materia di attestazione della 
prestazione energetica (APE) degli edifici di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1275 del 
07/09/2015 ed ai fini dell’accesso ai contributi previsti dal Decreto Interministeriale del 16/02/2016 
denominato “Conto Termico 2.0”, in base all’art. 15 del medesimo Decreto occorre disporre di un 
attestato di prestazione energetica relativo agli edifici interessati dagli interventi sopra richiamati; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36 comma 2, che prevede alla lettera a) si può procedere 
all’affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, si è ritenuto opportuno 
richiedere un preventivo di spesa a più di un soggetto economico; 
 
SENTITO lo studio tecnico CHP Engineering di Ferretti A e Lasagni M con sede in via Terraglio n. 
2 a Rubiera (C.F. 02234530356) il quale si è reso disponibile a predisporre l'attestato di 
prestazione energetica (APE)  dei due edifici ad un costo complessivo di: 
 

Imponibile 600,00 
Contributo previdenziale Inarcassa 4% 24,00 

Totale al netto Iva 624,00 
IVA 22% 137,28 

Importo Complessivo 761,28 
 
RITENUTO di provvedere all’affidamento dell’incarico professionale in questione, in 
considerazione della congruità dei prezzi applicati; 
 
CONSIDERATO che lo studio tecnico CHP Engineering di Ferretti A e Lasagni M ha versato 
regolarmente i contributi previdenziali, come attesta il documento unico di regolarità contributiva 
emesso da INPS in data 07/09/2018 prot. n. 12056661, in scadenza il 05/01/2019; 
 
VISTO il disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante 
da sottoscriversi tra le parti digitalmente; 
 
VERIFICATO che la spesa complessiva pari a € 761,28 IVA compresa trova adeguata copertura a 
Bilancio 2018 con imputazione come di seguito specificato: 

 per € 380,64 sul Capitolo 18699 a valere sull’impegno 821/2017; 
 per € 380,64 sul Capitolo 18523 a valere sull’impegno 540/2018; 

 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 così come modificato dal D.L. 12/11/2010 n. 187 
dal titolo “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 
RILEVATO che, per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, il presente affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici e reca il seguente Codice Identificativo di Gara ZA7252230C; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
- l’articolo 1 del D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 

n. 135; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
- l’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti ancora vigenti ai sensi dell’art. 217 del D.Lgs. 

50/2016.; 
- il D.lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

provvedimenti amministrativi”; 
 

DETERMINA 
 
1) di prendere atto di quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente 

riportate a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) di affidare l’incarico professionale per la redazione di un Attestato di Prestazione Energetica 
(APE)  allo Studio Tecnico CHP Engineering di Ferretti A e Lasagni M con sede in via 
Terraglio n. 2 a Rubiera (C.F. 02234530356), dando atto che si è proceduto in ossequio all’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per una spesa complessiva di € 761,28, 
inclusi contributi previdenziali e IVA 22%; 
 

3) di impegnare a favore dello Studio Tecnico CHP Engineering la somma complessiva pari a € 
761,28, inclusi contributi previdenziali e IVA 22%, con imputazione come di seguito 
specificato: 

 per € 380,64 sul Capitolo 18699 a valere sull’impegno 821/2017; 
 per € 380,64 sul Capitolo 18523 a valere sull’impegno 540/2018; 

 
4) di approvare il disciplinare allegato; 

 
5) di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del disciplinare d’incarico, allegato alla 

presente a formarne parte integrante e sostanziale, unitamente al tecnico incaricato, in forma 
digitale; 
 

6) di comunicare all’affidatario Studio Tecnico CHP Engineering, per opportuna conoscenza, il 
codice CIG ZA7252230C relativo alla presente prestazione, nonché le indicazioni operative 
previste dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei 
flussi finanziari”; 
 

7) di dare atto che: 
 il Responsabile Unico del Procedimento, così come disciplinato dall’art. 31 del D.lgs 

50/2016 e s.m.i, è l’Ing. Serena Pagani; 
 l’esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2018; 
 

8) di rendere nota la presente, ai sensi dell’art.18 comma 10, del regolamento comunale per 
l’affidamento dei lavori, forniture e servizi in economia, mediante affissione all’albo pretorio e 
pubblicazione sul sito internet dell’ente per 15 giorni consecutivi; 
 

9) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 disponendo 
la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare; 

 

Oggetto 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
LA REDAZIONE DI ATTESTATO DI PRESTAZIONE 
ENERGETICA RELATIVO ALLA SCUOLA 
D’INFANZIA "MICHELI" E ALLA SCUOLA PRIMARIA 
"G. D'ANNUNZIO". CIG ZA7252230C 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

Contenuto sintetico 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
REDAZIONE APE 

Eventuale spesa prevista 
€ 624,00 OLTRE IVA E CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI (€ 761,28 COMPLESSIVI) 

Estremi principali documenti contenuti 
nel fascicolo del provvedimento  

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

PAGANI SERENA / INFOCERT SPA 


